
 
 

CITTA' DI CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

DIREZIONE VI - SERVIZI A RETE E SERVIZI AMBIENTALI 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N° 175  DEL 21 GIU. 2022 
 

 

OGGETTO: 

SERVIZIO PER L’ALLESTIMENTO DI SEGGI E TABELLONI IN 

OCCASIONE DELLE ELEZIONI REFERENDARIE DEL 12 GIUGNO 

2022. 

CIG: Z32363A324- 

Rideterminazione impegno di spesa, assunto con Determinazione 

del Responsabile della VI D.O. “Servizi a Rete e Ambientali” n. 

103 del 03/05/2020, a seguito stipula contratto in data 13/05/2022 

attraverso il Mercato Elettronico della P.A. della trattativa con un 

unico Operatore Economico n. 2124921. 
 

 

TRASMESSO A: DATA FIRMA PER RICEVUTA 
SINDACO ON LINE sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

SEGRETERIA GENERALE (registro Unico)   

ROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E G.R. ON LINE  

ALBO PRETORIO ON LINE messi@comune.castelvetrano.tp.it 

UFFICIO PUBBLICAZIONI ON LINE ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

 

 

 

                                                                                  
 
 

 

ASSUNTO IMPEGNO N°  

SULL’INTERVENTO N°  

CAP.PEG N°  

FONDO RISULTANTE €. Rideterminazione 

IMP.PRECEDENTI €. del Provv. N. 103 

IMP ATTUALE €. del 03-05-2022 

DISPONIBILITÀ RESIDUA €. 

 

DATA           FIRMA 

 

                                                                       F.to Manzo Maria 

 



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e delle 

norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, il sottoscritto Geom. Melchiorre Pisciotta, responsabile 

dell’istruttoria propone l’adozione della seguente Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e correttezza del 

procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di 

conflitto d’interessi; 

 

PREMESSO che: 

- con Determinazione del Responsabile della VI Direzione Organizzativa “Servizi a Rete e Ambientali” n. 103 del 

03/05/2022 è stato disposto: 

1) Impegnare, ai sensi dell’art. 163, 183 e 250 del D.lgs 267/2000, la spesa di cui ai sensi degli artt. 163, 180 e 250 

del D.Lgs. 267/2000 la spesa di € 16.000,00 alla missione 01 programma 07, titolo 1, macro aggregato 103 a 

valere sull’esercizio finanziario 2022. 

2) Indire sul portale telematico del Mercato della Pubblica Amministrazione (MePA) di CONSIP S.p.A., Richiesta 

di Offerta (TD), ricorrendo alla procedura di affidamento di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice dei 

Contratti Pubblici (D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.). 

3) Porre, quale importo a base di gara della presente procedura, soggetto a ribasso, l’importo di € 12.387,44 al netto 

degli oneri per la sicurezza. 

4) Approvare lo schema della lettera di invito, con riportate le modalità di svolgimento e di partecipazione alla 

procedura in parola, allegato al presente atto (All. “A”). 

5) Stabilire che il termine per la ricezione delle offerte, corredate dalla documentazione amministrativa richiesta, 

avverrà ai sensi e per gli effetti dell’art. 61, comma 5 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i. e sarà stabilito nella Richiesta 

di Offerta. 

6) Dare atto che il mancato espletamento del servizio di gestione potrebbe provocare danni patrimoniali certi e 

gravi all’Ente, nonché creerebbe problematiche di tipo amministrativo. 

7) Dare atto che:  

- il Punto Ordinante all’interno della VI Direzione Organizzativa è il Dott. Vincenzo Caime che procederà 

all’Ordine di Acquisto della fornitura di servizio sopraindicata a mezzo Richiesta di Offerta con le modalità e le 

forme previste dal Mercato della Pubblica Amministrazione (MePa); 

- la scelta del contraente verrà effettuata con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del 

D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- il contratto di appalto sarà stipulato al completamento degli atti e delle verifiche dei requisiti di partecipazione  

dell’operatore economico nel rispetto dei termini e delle modalità previste dall’art. 32, comma 14 del Codice dei 

Contratti Pubblici; 

- la consegna del servizio è subordinata agli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010, da 

parte della ditta aggiudicataria ed agli adempimenti di cui all’art. 4.2 delle linee guida Anac citate e all’art. 67 e 

100 del D.Lgs. 159/2011. 

8) Attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 3 del D. L. 174/2012. 

-  con la suddetta Determinazione del Responsabile della VI Direzione Organizzativa “Servizi a Rete e Ambientali” 

n. 103 del 03/05/2022 è stato dato avvio alla determina a contrarre per la ricerca di un operatore economico a cui 

affidare il servizio di che trattasi con l’indizione sul portale telematico del Mercato della Pubblica Amministrazione 

(MePA) di CONSIP S.p.A. di Trattativa con un unico operatore economico n. 2124921, ricorrendo alla procedura 

di affidamento di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

- con Determinazione del Responsabile della VI Direzione Organizzativa “Servizi a Rete e Ambientali” n. 115 del 

12/05/2022, a seguito di espletamento della suddetta procedura di affidamento, è stata disposta l’aggiudicazione 

definitiva in favore della ditta Pulitalia Società Cooperativa con sede in Castelvetrano via Mazara n. 110,  P.IVA 

02241060819, sotto condizione risolutiva, per l’importo contrattuale di € 10.638,09 (compresi € 251,09 per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA al 22%, calcolato in termini di ribasso percentuale del 16,1489 % 

sull’importo a base d’asta; 

- la consegna del servizio è avvenuta in via d’urgenza (art. 32 comma 8 del D.Lgs. 18 aprile  2016, n. 50 e s.m.i.) con 

verbale redatto in data 12/05/2022 stabilendo l’avvio dei lavori per il giorno 12/05/2022, come da verbale firmato 

senza riserve da parte dell’impresa; 

- con contratto stipulato in data 13/05/2022 attraverso il Mercato Elettronico della P.A. della trattativa con un unico 

Operatore Economico n. 2124921, il servizio fu appaltato alla ditta Pulitalia Società Cooperativa con sede in 

Castelvetrano via Mazara n. 110,  P.IVA 02241060819, sotto condizione risolutiva, per l’importo contrattuale di € 

10.638,09 (compresi € 251,09 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA al 22%, calcolato in 

termini di ribasso percentuale del 16,1489 % sull’importo a base d’asta; 



Calcolato, come da quadro economico allegato (all. “A”), che in riferimento all’impegno di spesa assunto con 

Determinazione del Responsabile della VI Direzione Organizzativa “Servizi a Rete e Ambientali” n. 103 del 

03/05/2022 per l’importo complessivo di € 16.000,00 (alla missione 01, programma 07, titolo 1, macro aggregato 

110 a valere sull’esercizio finanziario 2022), risulta un’economia da ribasso pari a € 2.440,54 (di cui € 2.000,44 per 

il servizio ed € 440,10 per IVA al 22%); 

Dare atto che la suddetta somma pari ad € 2.440,54 (di cui € 2.000,44 per il servizio ed € 440,10 per IVA al 22%), 

derivante dalla suddetta economia, può essere svincolata dall’impegno di spesa; 

Vista la determina del Sindaco 32 del 31/08/2021 con la quale sono stati conferiti gli incarichi ai Responsabili delle 

Direzioni Organizzative sino al 31/12/2022;                

Attesa la propria competenza, ai sensi dello statuto del Comune; 

Dare atto che: 

- la presente determinazione è stata redatta seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano Auditing 

2022/2024 approvato con delibera di G.M. n. 10 del 01.02.2022 e in conformità al documento unico di 

programmazione (DUP) approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 09/02/2022; 

- la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica-finanziaria dell’Ente; 

- il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste della normativa 

vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e non 

sussistono, in capo allo stesso situazioni di conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento 

alla normativa in tema di prevenzione della corruzione; 

Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione e la propria competenza nella redazione del presente atto; 

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del 

D.lgs n. 267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012; 

PROPONE 

1) Dare atto che in riferimento all’impegno di spesa assunto con Determinazione del Responsabile della VI 

Direzione Organizzativa “Servizi a Rete e Ambientali” n. 103 del 03/05/2022 risulta un’economia pari a € 

2.440,54 (di cui € 2.000,44 per il servizio ed € 440,10 per IVA al 22%, a valere sulla missione 01, programma 

07, titolo 1, macro aggregato 110 dell’esercizio finanziario 2022. 

2) Autorizzare il Settore Programmazione Finanziaria e Gestione delle Risorse, per il procedimento in oggetto, di 

poter procedere: 

 alla rideterminazione della spesa in € 13.567,46; 

 allo svincolo delle economie risultanti in € 2.440,54 (di cui € 2.000,44 per il servizio ed € 440,10 per IVA al 

22%).  

3) Esprimere per quanto concerne la regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione 

amministrativa parere favorevole. 

4) Attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 3 del D.L. 174/2012. 

  Il Responsabile del Procedimento 

    F.to Geom. Melchiorre Pisciotta 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE VI – Servizi a Rete e Servizi Ambientali 

Vista la proposta del responsabile del procedimento; 

Attestando l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse; 

Preso atto che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica-finanziaria 

dell’Ente; 

Vista la determina del Sindaco 32 del 31/08/2021 con la quale sono stati conferiti gli incarichi ai Responsabili delle 

Direzioni Organizzative sino al 31/12/2022;                

DETERMINA 
Di approvare la proposta di Determina di cui sopra che qui si intende integralmente riportata. 

Attestare la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 

 

                       Il Responsabile della Direzione VI 

                   F.to Dott. Vincenzo Caime  

 

 

 

 

http://castelvetranoselinunte.gov.it/file/97951/provvedimenti-della-commissione-straordinaria_21_29_12_2017.pdf
http://castelvetranoselinunte.gov.it/file/97951/provvedimenti-della-commissione-straordinaria_21_29_12_2017.pdf


RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile, ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e ne attesta la copertura finanziaria. 

 
Castelvetrano,  21.GIU.2022      
                                                                                            IL DIRIGENTE della IX D.O. 
                                                                                             F.to Dott. Andrea A. Di Como 

                          _______________________ 
  
       

 
 

PUBBLICAZIONE                                                            Registro pubblicazioni n. _________ 
 
Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’albo Pretorio del Comune dal 
_______________ e così per 15 giorni consecutivi. 
 
Castelvetrano, _____________                
                                                                                              Il RESPONSABILE DELL’ALBO 
             
                                                                                             ___________________________ 
                                                    

 

AUTENTICA 
 
La presente copia è conforme all’originale. 
 
Castelvetrano, 21 GIU.2022                                      
                                                                                                           IL RESPONSABILE 
                                                                                                     F.to Geom. Melchiorre Pisciotta 

                                                                                                         ___________________ 
 

 
 

 


